
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г.

��� �� ^ /Ы

�
С - - ”'

Об утверждении Положения о проекте 
«Народный бюджет» в Орловской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях реализации проекта «Народный бюджет» Правительство 
Орловской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проекте «Народный бюджет» 
в Орловской области.

2. Управлению пресс-службы, связей с общественностью и аналити­
ческой работы Департамента внутренней политики и развития местного 
самоуправления Орловской области разместить настоящее постановление 
в государственной специализированной информационной системе «Портал 
Орловской области -  публичный информационный центр» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора и Председателя Правительства Орловской области по экономике 
и финансам В. А. Тарасова и заместителя Председателя Правительства 
Орловской области по внутренней политике В. Л. Ерохина в соответствии
� � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � ������������������ ����

А.Ю. Бударин

Д А Т А ••<?£.Л ? .



Приложение к постановлению 
Правительства Орловской области 

от с£  CM5S&&00&' 2017 г. № ^

ПОЛОЖЕНИЕ
. о проекте «Народный бюджет» в Орловской области

1. Проект «Народный бюджет» в Орловской области (далее также -
проект) направлен на определение и реализацию социально значимых 
мероприятий, инициированных гражданами и включенных в муниципальные 
программы, в рамках проекта «Народный бюджет» в Орловской области 
(далее -  мероприятия) с привлечением граждан и организаций к 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных
образований Орловской области при решении вопросов местного значения,

2. Настоящее Положение определяет участников проекта, условия 
участия в проекте, а также порядок финансирования мероприятий проекта.

3. Цели проекта:
1) развитие потенциала органов местного самоуправления 

муниципальных образований Орловской области, активное участие 
населения муниципальных образований Орловской области в выявлении и 
определении приоритетности проблем местного значения, в подготовке, 
реализации мероприятий;

2) повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения 
населения в процессы принятия решений на местном уровне и усиления 
общественного контроля за действиями органов местного самоуправления 
муниципальных образований Орловской области.

4. Для достижения целей в рамках проекта решаются задачи по 
строительству, реконструкции, капитальному (текущему) ремонту, при 
наличии проектно-сметной документации (сметного расчета) и 
положительного заключения о достоверности определения сметной 
стоимости объекта:

1) объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной 
собственности (системы водоснабжения, газоснабжения, водоотведения и так 
далее);

2) внутрипоселенческих дорог, тротуаров, придомовых территорий, 
находящихся в муниципальной собственности;

3) муниципальных объектов образования, культуры, физической 
культуры и спорта;

4) территорий населенных пунктов, площадей, парков, спортивных и 
детских площадок, мест массового отдыха, расположенных на земельных 
участках, управление и распоряжение которыми осуществляется органами 
местного самоуправления муниципальных образований Орловской области.

5. Задачи проекта решаются через реализацию отобранных на 
конкурсной основе мероприятий.



2

6. Информирование населения о проекте осуществляется через 
государственную специализированную информационную систему «Портал 
Орловской области -  публичный информационный центр» и официальные 
сайты муниципальных образований Орловской области в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

7. Реализацию проекта осуществляют участники проекта, которыми 
являются органы исполнительной государственной власти специальной 
компетенции Орловской области, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Орловской области, население муниципальных 
образований Орловской области, юридические лица, индивидуальные 
предприниматели.

8. Механизм реализации проекта основан на скоординированных 
действиях участников проекта.

На собраниях жителей, территориального общественного 
самоуправления, товариществ собственников жилья избирается 
инициативная группа муниципального образования Орловской области, 
вносятся предложения по мероприятиям и определяется уровень 
софинансирования со стороны населения, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, а также избирается председатель 
инициативной группы, уполномоченный на подписание документов.

9. Решения инициативной группы муниципального образования 
Орловской области оформляются протоколом собрания инициативной 
группы муниципального образования Орловской области.

10. Финансирование мероприятий проекта осуществляется за счет 
средств областного бюджета, местных бюджетов, населения муниципального 
образования Орловской области, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей в денежной форме в рамках действующего 
законодательства Российской Федерации.

Средства областного бюджета на реализацию проекта предоставляются 
в форме субсидий местным бюджетам на реализацию отобранных по 
результатам конкурсного отбора мероприятий, инициированных гражданами 
и включенных в муниципальные программы, в рамках проекта в Орловской 
области (далее также -  субсидии).

Предоставление субсидий осуществляется на основании заключенного 
соглашения о предоставлении субсидий в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской 
области.

11. Условиями предоставления субсидии являются:
1) наличие софинансирования мероприятий:
а) для муниципального района, городского округа, городского 

поселения Орловской области максимально допустимая стоимость 
мероприятия с учетом всех источников софинансирования -  4000 тыс. 
рублей:



3

№
Н аим енование

С оф инансирование со стороны  
населения, ю ридических лиц, 

индивидуальны х 
предприним ателей

С редства
местного
бю дж ета

1 М ероприятия по установке и рем онту детских 
площ адок, располож енны х на зем ельны х 
участках, управление и распоряж ение 
которыми осущ ествляется органам и  местного 
самоуправления м ун иципальны х образований 
О рловской области

Не м енее 25 % Не менее 
1 0 %

2 Иные м ероприятия Не м енее 15 % Не менее 
1 2 %

б) для сельского поселения максимально допустимая стоимость 
мероприятия с учетом всех источников софинансирования -  3000 тыс. 
рублей:

№ Н а и м е н о в а н и е

С оф инансирование со стороны 
населения, ю ридических лиц, 

индивидуальны х 
предприним ателей

С редства
местного
бю дж ета

1 М ероприятия по установке и рем онту детских 
площ адок, располож енны х на зем ельны х 
участках, управление и распоряж ение которы м и 
осущ ествляется органам и м естного 
сам оуправления м ун иципальны х образований 
О рловской области

Не м енее 25 %

■9

Не м енее 
10 %

2 Иные м ероприятия Не м енее 8 % Не м енее 
1 2 %

Документальным подтверждением софинансирования со стороны 
муниципальных образований Орловской области является гарантийное 
письмо главы (главы администрации) муниципального образования 
Орловской области, подтверждающее наличие средств местного бюджета на 
реализацию мероприятия, со стороны населения, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей -  договоры пожертвования;

2) осуществление в целях реализации мероприятий закупок для 
муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

12. Субсидии предоставляются на строительство, реконструкцию, 
капитальный (текущий) ремонт объектов, указанных в пункте 4 настоящего 
Положения.



J

#$/� 9����� ���� �	���� 1�������	��� � �3� 	����	 �� ��  ��	��	 	����  �
�������1� ����������� ������ ��'�� �	����� 1�������	��+� ���*���������,�
'�������1�� �� ����5����,� �� 1���*����"���� ���'��11�+� �� ��1��,� �����	��
���������� �����	�� �� ����� ���� ���� 	�� E������ � � �������� �����������
������ ��'���	����F� �'�� �������������� #� ���� 	��3�1�� ���������/

#J/� ��� ����� 1� 	��1� �����	�1� ��� �����-�*��� �	�������,� ���
��-��"	�	�1������� ��'���	�����1�������	�������� 	�����	 ������ ��������
�� �����������  �� ����� 1� 	��1� �����	�1+� �	���������'��
�� 	���������1� �����	��" 	��� ����� ���� ���� 	�� �� �������,� �����	��,�
�  �'�������� �� ��1�	��� �����	��,� ���-�	��" 	�+� ����� 1�	�����,� ���
���-������ *����  ������� �����	���� �� �� "�� ���� 	��'�� �����	�� ���
	���3��� 7���� ����� '��+� ��  ��	��	 	����  � �������1�� ����� 	��������
 �� ����� 1� 	��1� �����	�1� ��� �����-�*��� �	�������,� ��� ��-��"	�	�1�
������ ��'�� �	����� 1�������	��+� ���*���������,� '�������1�� ��
����5����,� �� 1���*����"���� ���'��11�+� �� ��1��,� �����	��  �'�� ���
�����������2� ���� 	��3�1�����������/

!�  ��5��� �� "1����'�� �	��-�� 1���*����"��,� ����-������� ����� ����
���� 	�� �	� �����-�*��� 1�������	��+� ���G��G�,� ������ ���� �	���+�
�����������'�� ��'���-�	���� ������ ��'�� �	����� �� ��� �����	��� ��G����+�
���-����'�� �� ����	�� #O� �������� ����������� ������ ��'�� �	����+� ���� �	�
����5�����  �� ����+� �����������'�� '�����1�� �� ������	���� �����	��,�
 ��� 	�� �� ��� ����� ����� �� 	���������� �����	��" 	��� ����� ���� ���� 	��
�� �� �����������  �� ����� 1� 	��1� �����	�1+� �� �������G�� ��  ��� 	���
���������	 �� ��� 1�������	��+� ���G��G��� �������	��"���� ������ ����
�	���� 1�������	��� ��  ��	��	 	����  � �������1� ����������� ������ ��'��
�	����/

#L/� 6����	�1��	� ���	������� ����	���� �� ��-��	��� 1� 	��'�
 �1����������������� �������� 	�.� �

�����	 �� ��'���-�	���1������� ��'�� �	�����1�������	��I
��� ��5����	���7��1�*������� ������������������	�I
������	� ���  �������� �5� 	������ ������ ��'�� �	�����1�������	��� �'��

��-��"	�	�I
� �3� 	����	� ���'�	����� �����	�� �� 	���������� �����	��" 	���

����� �������� 	������ ����������� �� �����1� 	��1������	�1I
� �3� 	����	� 1���	����'� 1�������	��+� �����-��1�,� �� ��1��,�

�����	�/
#N/�6����	�1��	�7���� �������� �������� 	�.
��� ��5����	� ���������� �����	��,� �  �'�������� �� ��1�	���

�����	��,����-�	��" 	����� '�����,��� ������	����������	��,� ��� 	�I
� �3� 	����	� 7���� ��������� '�����,� �� ������	����� �����	��,�

 ��� 	�+� � �3� 	����3�,� �����-�*��� �����	�+� -��  5�	�  ��� 	�� ���� 	��'��
�����	�� ��  ��	��	 	����  ��  ������� �����	���� �� �� "�� ���
 ��	��	 	���3���7���� �����'��/

#B/� 6����	�1��	�  	���	��" 	��+� 	��������;���'�	�5� ��'�� ��1���� �+�
����3�����11����"��'�� ,�-�� 	��+� 	��� ���	�� �� �������'�� ,�-�� 	��



5

Орловской области оказывает содействие муниципальным образованиям 
Орловской области в приемке выполненных работ по муниципальному 
контракту.

18. Главные распорядители бюджетных средств:
заключают соглашения с муниципальными образованиями Орловской 

области о предоставлении субсидий;
осуществляют финансирование мероприятий в соответствии с 

постановлением Правительства Орловской области о распределении 
субсидий местным бюджетам;

осуществляют контроль за ходом выполнения мероприятий и 
соблюдением условий, установленных при предоставлении субсидий.



Приложение 1 к Положению 
о проекте «Народный бюджет» 

в Орловской области

ПОРЯДОК
проведения конкурсного отбора мероприятий, инициированных гражданами 
и включенных в муниципальные программы, в рамках проекта «Народный

бюджет» в Орловской области

1. Порядок проведения конкурсного отбора мероприятий, 
инициированных гражданами и включенных в муниципальные программы, в 
рамках проекта «Народный бюджет» в Орловской области (далее -  Порядок), 
устанавливает правила конкурсного отбора мероприятий, которые были 
инициированы гражданами в порядке, установленном органами местного 
самоуправления, и впоследствии включены в муниципальные программы в 
рамках проекта «Народный бюджет» в Орловской области в целях 
софинансирования их реализации за счет средств областного бюджета (далее 
соответственно -  конкурсный отбор, мероприятия).

2. Организатором конкурсного отбора является Департамент 
внутренней политики и развития местного самоуправления Орловской 
области (далее также -  организатор конкурсного отбора), который 
осуществляет следующие функции:

определяет дату проведения конкурсного отбора;
готовит извещение о проведении конкурсного отбора и публикует его в 

государственной специализированной информационной системе «Портал 
Орловской области -  публичный информационный центр» в сети Интернет в 
соответствии с пунктом 4 статьи 1057 Гражданского кодекса Российской 
Федерации;

обеспечивает прием (с указанием даты и времени поступления), учет и 
хранение поступивших от муниципальных образований Орловской области 
заявок на участие в конкурсном отборе (далее -  заявка) и прилагаемых к ним 
документов;

принимает решение о допуске (отказе в допуске) мероприятия к 
участию в конкурсном отборе;

осуществляет техническое обеспечение деятельности конкурсной 
комиссии по отбору (далее -  конкурсная комиссия);

доводит до сведения муниципальных образований Орловской области -  
участников конкурсного отбора его результаты.

3. Проведение конкурсного отбора осуществляет конкурсная комиссия, 
состав которой приведен в приложении 1 к Порядку.

4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает и оценивает заявки и прилагаемые к ним документы

муниципальных образований Орловской области;
принимает решение о мероприятиях, прошедших (не прошедших) 

конкурсный отбор;



2

7��1����	�����5��"�1�������	��+����G��G�,������� ���� �	���/
L/� 9����� ���� ��1�  ��� �����	 �� �����'���"��1� ��'���1/� !�  � 	���

������ ���� ��1�  ��� �,���	� ���� ���	��"� ������ ���� ��1�  ��+�
-�1� 	�	��"� ���� ���	���� ������ ���� ��1�  ��+�  ����	��"� ������ ����
��1�  ����������5����������� ������1�  ��/

M� ������� 9�1�  ��� �������	 �� ���� ������� 	��1� ���� ���	����
������ ������1�  ��/

!�  ��5��� �	 �	 	���� ���� ���	���� ������ ���� ��1�  ��� �'��
���-���� 	�� � ������	� -�1� 	�	��"� ���� ���	���� ������ ���� ��1�  ��+� ��
 ��5��� �	 �	 	����-�1� 	�	���� ���� ���	���� ������ ���� ��1�  ���� ������ �-�
5������ ������ ���� ��1�  ��� ��� ����5����� ���� ���	���� ������ ����
��1�  ��/

N/����� ���	��"������� ������1�  ��.
#F� ��'���-��	� ���	��"�� 	"� ������ ���� ��1�  ��+� ���� ���	��" 	���	�

������-� ������,I
2F� ���������	� �������� ��  1�	������ ����� ��� -� ������� ������ ����

��1�  ��I
$F� ���������	� ��	�+� ���1�� �� 1� 	�� ����������� -� ������� ������ ����

��1�  ��I
JF� ����� ����	� ���	����� -� ������� ������ ���� ��1�  ��� �� �����

����1��	�������� ������1�  ��I
LF� ���	� ����5����� -�1� 	�	���� ���� ���	���� ������ ���� ��1�  ��+�

 ����	���������� ������1�  ��������1�5����1������� ������1�  ��/
S����������� ������1�  ��.
#F������1��	��5� 	��������'�	���������� ��+� ���� �1�,����-� �������

������ ������1�  ��I
2F� ��� �	 	���	� ��� -� ������,� ������ ���� ��1�  ��+� �5� 	���	� ��

�� ����������  1�	�����1�,������ �����������	��������1���G����/
�����	��"������� ������1�  ��.
#F� ��'���-��	� ���'�	����� 1�	�������� �� -� ������1� ������ ����

��1�  ��I
2F� ��7��1����	�5������ ������ ���� ��1�  ��� �� ��	�+� ���1���� �� 1� 	��

����������� ���-� ������� ��� ��-�����5�1�-��2� ����5�,������������ �����������
-� ������������� ������1�  ��I

$F�����	����	�����-� ������������� ������1�  ��I
JF� ��������	� ����5����� ���� ���	���� ������ ���� ��1�  ��+�

-�1� 	�	�������� ���	���������� ������1�  ��/
!�� ���1�� �	 �	 	����  ����	���� ������ ���� ��1�  ��� �'�� ���-���� 	��

� ������	� ����� �-� 5������ ������ ���� ��1�  ��+� ��-��5������
���� ���	��" 	���3�1����-� ������������� ������1�  ��/

B/� M� ������� ������ ���� ��1�  ���  5�	��	 �� �����1�5��1+� � ��� ���
��1���� �	 	���	����1�����2T$� ���5�����/

O/� (�G����� ������ ���� ��1�  ��� �����1��	 �� �	���	�1�
'��� ������1� ��� 	�1� ���"G�� 	��1� '��� ��� �	� 5� ��� ��� �	 	���3�,





4

12. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок 
организатор конкурсного отбора рассматривает представленные заявки с 
прилагаемыми документами и принимает решение о допуске мероприятия к 
участию в конкурсном отборе или об отказе в допуске мероприятия к 
участию в конкурсном отборе.

13. Решение об отказе в допуске мероприятия к участию в конкурсном 
отборе принимается в случае:

представления муниципальным образованием Орловской области 
заявки и прилагаемых к ней документов, содержащих недостоверную 
информацию;

представления неполного комплекта документов, установленных 
пунктом 10 Порядка;

несоблюдение условий и требований Порядка.
14. В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 13 Порядка, 

организатор конкурсного отбора принимает решение о допуске мероприятия 
к участию в конкурсном отборе (далее также -  участники конкурсного 
отбора) и направляет в конкурсную комиссию заявки и прилагаемые к ним 
документы в срок, указанный в пункте 12 настоящего Порядка.

В случае наличия оснований, указанных в пункте 13 Порядка, 
Департамент принимает решение об отказе в допуске мероприятия к участию 
в конкурсном отборе.

15. Муниципальным образованиям Орловской области, в отношении 
которых принято решение об отказе в допуске мероприятия к участию в 
конкурсном отборе, организатор конкурсного отбора в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия соответствующего решения направляет уведомление с 
указанием причин, послуживших основанием для отказа в допуске 
мероприятия к участию в конкурсном отборе, и возвращает поданные ими 
заявки и прилагаемые документы.

16. Муниципальные образования Орловской области до принятия 
конкурсной комиссией решения, указанного в пункте 18 Порядка, имеют 
право отозвать свою заявку и отказаться от участия в конкурсном отборе, 
сообщив об этом письменно организатору конкурсного отбора.

17. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение, оценку 
мероприятий на соответствие критериям конкурсного отбора мероприятий, 
включенных в муниципальные программы муниципальных образований 
Орловской области, инициированных гражданами, в рамках проекта 
«Народный бюджет» в Орловской области (далее -  критерии конкурсного 
отбора мероприятий), указанным в приложении 3 к Порядку, в течение 10 
рабочих дней со дня их поступления в конкурсную комиссию от 
организатора конкурсного отбора.

При поступлении в рамках конкурсного отбора одной заявки она 
признается победителем при соблюдении условий конкурсного отбора.

18. Конкурсная комиссия в срок, указанный в пункте 17 Порядка, 
принимает решение о мероприятиях, прошедших (не прошедших) 
конкурсный отбор.



���G��G�1�� ������ ���� �	����  5�	��	 �� 1�������	��+
 ��	��	 	���3����������1����� �����3�1�� �����1.

1�������	��+� ������G��� ������"G��� ����5� 	��� ������� �
 ��	��	 	����  � ���	����1�� ������ ��'�� �	����� 1�������	��+� ���-����1�� ��
�����������$� ���������I

1�������	��+� ��� �����-�*��� ��	���,�  �11������ ��K�1�  ��� 	�+�
����,���1�,� �� ���������� �-� ���� 	��'�� �����	�+� ����� 1�	�����,�
���� 	��1� �����	�1� ��� ������� *���+� ��� �����G��	� ��K�1� �����	��,�
�  �'����������� ��	��	 	���3���'��/

#%/� 9����� ���� ��1�  ��� ��  ���+� ���-������ �� ����	�� #B� �������+�
7��1����	� ����5��"� ���G��G�,� ������ ���� �	���� 1�������	���  �
���-����1� ��K�1��  �7���� ��������� �-� ���� 	��'�� �����	�� E�� �����,F+�
������  �7���� ��������� �-� ���� 	��'�� �����	�+� 1� 	��'�� �����	�+�  ��
 	������ �� ������+� �����5� ��,���*+� ����������"��,� ���������1�	����� ��
���������	� �'�� ��'���-�	���� ������ ��'�� �	����/� ����5��"� ���G��G�,�
������ ���� �	���� 1�������	��� ����� ����	 �� ���� ���	���1� ������ ����
��1�  ����� ����	���1������� ������1�  ��/

2A/� !�  ��5��+� � ��� 1�������	��� �������	� ������� ����5� 	��� ������+�
������ ���� ��1�  ��� ����5��	� �� ����5��"� ���G��G�,� ������ ���� �	����
1�������	���	��1�������	��+�-�����������	���1��� 	��������������� ����/

2#/� ��'���-�	��� ������ ��'�� �	����� �� 	�5����� L� ����5�,� �����  �� ����
����5����� ����5��� ���G��G�,� ������ ���� �	���� 1�������	��� ������	� ���
 �������� � �,� �5� 	������ ������ ��'�� �	����� ��G����� ������ ����
��1�  ��/

22/� M������  � �����'��1�1������1��	�1�+� ���G��G��� �� ��� ���G��G���
������ ���� �	���+� 1���*����"��1� ����-������1� ����� ���� ���� 	�� ���
��-���3��	 �+� -�� � ���5����1� �����	��� 1�	���� ����1��	�*��� E 1�	��'��
�� 5�	�F� �� ������	��"��'�� -����5����� �� �� 	������ 	�� ������������
 1�	����  	��1� 	�� ��K��	�+� ��	����� ��-���3��	 �� 1���*����"��1�
����-������1� ����� ���� ���� 	�� ��'���-�	���1� ������ ��'�� �	����� ��
	�5����� #L� ����5�,� �����  �� ���� �����	��� ������ ���� ��1�  ���� ��G����+�
���-����'�� ������	�� #O��������/







�����������2
��������������������������� ��'��
�	�����1�������	��+�����5����,���

1���*����"�������'��11��
1���*����"��,�����-������������ ����
���� 	�+����*���������,�'�������1�+���
��1��,������	�����������������	�� ��

����� ���� ���� 	�

)��1�
M�����

�����5� 	����������� ��1��	����
1�������	��+����*���������,�'�������1��������5����,���1���*����"����

���'��11�+�����1��,������	�����������������	�� ������� �������� 	�

E� ��1 � � � � � � � � �1 � � � * � � � � " � � ' � � � � � � - � � � � � �F

#/� ��-������1�������	��. UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

2/�P� 	�������-�*���1�������	��.
2/#/��� ������������	. UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU/
2/2/��� ������.� UUUUUUUUUUUUUUU� � � � � /
2/$/�:���� ��������'. UUUUUUUUU� /
$/����������������*��	������'�����.
��-�����+���'���-�*�������7��1�. UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU+
��������	��".� UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU+

E)/� 8/� � /F

���	��	����	���7��. UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU+�V�WXYZUUUUUUUUUUUUUUU/
J/� =�����K��	�+������	���1��������	 ��1�������	��.
��K��	� ��11����"���� ��7�� 	���	���� 1���*����"����  �� 	����� 	��
E � 	�1������ ��������+�'�-� ��������+������	�������� ��	��������FI�
���	���� ����5� ���� ����'�+� 	��	���+� �����1����� 	����	����+� ��,���3�� ��
��1���*����"���� �� 	����� 	�I
1���*����"���� ��K��	� ����-������+� ���"	���+� 7�-�5� ���� ���"	���� ��
 ���	�I
	����	����� �� ������'�� ����	�+� ����+�  ���	������ ����	 ���� ���3����+�1� 	��
1�  ���'�� �	��,�+��� ��������������1���*����"��,�-�1��"��,��5� 	��,/
L/�[����	��� 	����1�������	����� ��	��	 	���� ����	����1���	����.
L/#/�&����	�1�������	��.

C
� � � 1 � � � 4

� � � � �

� � 3 � �

 	 � � 1 �  	 "

P � � � * � � � � " � � �

� � � � - � � � � � �

� �  � � � � � � +� � � � � � 5 �  � � � �

� � * � +� � � � � � � � � � � " � � � �

� � � � � � � � � 1 � 	 � � �

: �  7 � � � �  � � � � � � � � � � - �

� � � �  	 � � ' � � � � � � � 	 �

(0N � Q � � � / Q � � � / Q � � � / Q

8 	 � ' �

L/2/�<�	���"�� 	"�������1�+������G�������	��������������������	.�
 ������I



2

высокая.
5.3. Социальная эффективность реализации мероприятия:
5.3.1. Планируемые результаты реализации мероприятия для населения: 
создание новых объектов;
восстановление существующих объектов.
5.3.2. Благополучатели:
количество прямых благополучателей:_____________ человек.
5.4. Применение новых эффективных технических решений, технологий, 
материалов, конструкций и оборудования:
не применяются;
применяются (какие именно)______________________________________ .
6. Информация об объекте, на котором проводится мероприятие:
6.1. Дата постройки (только для существующих объектов):_______________ .
6.2. Общая характеристика объекта:_________________________________ .
6.3. Текущее состояние объекта:____________________________________ .
6.4. Информация о собственнике объекта:____________________________ .
7. Наличие проектно-сметной документации (сметного расчета) и
положительного заключения о достоверности определения сметной 
стоимости объекта:______________________________ .
8. Ожидаемый срок реализации мероприятия_____________________________ .
9. Дополнительная информация и комментарии:_______________________.
Глава администрации муниципального образования Орловской области:_______

(подпись, Ф. И. О.)
Дата: «____ » ____________20__года

Председатель инициативной группы населения:_

Дата: «____ » ____________ 20__года
(подпись, Ф. И. О .)



Приложение 3
к Порядку проведения конкурсного отбора 

мероприятий, включенных в 
муниципальные программы 

муниципальных образований Орловской 
области, инициированных гражданами, в 
рамках проекта «Народный бюджет» в 

Орловской области

Критерии конкурсного отбора мероприятий, включенных в муниципальные 
программы муниципальных образований Орловской области, 

инициированных гражданами, в рамках проекта «Народный бюджет» в
Орловской области

№ К ритерии
М аксим альны й

балл

1 2 о
	

1

У ровень соф и н ан си рован ия программы  со стороны населения, ю ридических 
лиц, и нди ви дуальны х предприним ателей  (в процентах): 
в пределах уровня соф инансирования, предусм отренного пунктом  10 
П олож ения о проекте «Н ародны й бю дж ет» в О рловской  области , -  5 баллов; 
сверх уровня соф и н ан си рован ия, предусмотренного пунктом  10 П олож ения 
о проекте «Н ародны й бю дж ет»  в О рловской области, -  15 баллов

15

2

У ровень соф и н ан си рован ия программы  со стороны м униципального  
образования О рловской  области  (в процентах):
в пределах уровня соф инансирования, предусмотренного пунктом  10 
П олож ения о проекте «Н ародны й бю дж ет» в О рловской области , -  5 баллов; 
сверх уровня соф ин ан си рован ия, предусмотренного пунктом  10 П олож ения 
о проекте «Н ародны й бю дж ет» в О рловской области, -  15 баллов

15

3

С тепень эф ф екти вн ости  участия населения в реализации проекта.
С тоим ость проекта на одного  прямого благополучателя:
до 250 рублей -  10 баллов;
от 250 до 500 рублей  -  9 баллов;
от 500 до 700 рублей  -  8 баллов;
от 700 до 1200 рублей  -  7 баллов;
от 1200 до 1700 рублей  -  6 баллов;
от 1700 до 2200 рублей  -  5 баллов;
от 2200 до 2700 рублей  -  4 балла;
от 2700 до 3200 рублей  -  3 балла;
от 3200 до 3700 рублей  -  2 балла;
от 3700 рублей и более -  1 балл

10

4

А ктуальность (острота) проблем ы  (с учетом влияния на ж и зн ен но  важные 
потребности человека): 
средняя -  3 балла; 
высокая -  7 баллов

7

5
П ланируем ы е результаты  реализации проекта для населения: 
создание новы х объектов  -  6 баллов; 
восстановление сущ ествую щ и х объектов — 5 баллов

6



2

# 2 О
�

N

9�� �5 � 	 � � � � � �1 � , � � � � ' � � � � �5 �	 � � � � � � 	 �� � � � � - �* � � � � � � ' � �11 � .
� � � #AA�5� � � � � � �� � #� ����I
� 	� #AA�� � �2AA� 5�� � � � � �� �2� � �� � �I
� 	�2AA�� � � LAA� 5�� � � � � �� �$� � �� � �I
� 	 � LAA�� � � #AAA�5�� � � � � �� �J� � �� � �I
� � � � � � #AAA� 5� � � � � � �� � #B� ��� � � �

#B

B

� � �1 � � � � � � � � � � � , �;77 �� 	 � � � � , �	 � , � �5 �  � � , � � �G �� � �+� 	 � , � � � � ' � �+�
1 � 	 � � � � � � �+� � � �  	 � � � * � � � �� � � � � � � � � � � � � .�
��� � � �1 � � � � 	  � � � �A� � �� � � �I�
� � �1 � � � � 	  � �� �2A� ��� � � �

2A

!  � ' � �E1 � �  �1 � � " � � � � � � � �5� 	 � � � � � � � � �F %A

9



Приложение 2
к Положению о проекте «Народный 

бюджет» в Орловской области

ПРАВИЛА
предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию отобранных по 
результатам конкурсного отбора мероприятий, инициированных гражданами 

и включенных в муниципальные программы, в рамках проекта «Народный
бюджет» в Орловской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия 
предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета на 
реализацию отобранных по результатам конкурсного отбора мероприятий, 
инициированных гражданами и включенных в муниципальные программы, в 
рамках проекта «Народный бюджет» в Орловской области (далее также -  
Субсидии).

2. Главными распорядителями средств областного бюджета, 
предоставляемых в виде Субсидий, являются органы исполнительной 
государственной власти специальной компетенции, осуществляющие 
деятельность в сфере, в которой реализуются отобранные по конкурсному 
отбору мероприятия.

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на данные цели законом об областнЪм бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период на основании 
постановления Правительства Орловской области о распределении субсидий 
местным бюджетам и соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого 
между главным распорядителем средств областного бюджета и 
администрацией муниципального образования Орловской области (далее -  
Соглашение).

3. Субсидия предоставляется в размере, необходимом для 
реализации отобранного по результатам конкурсного отбора мероприятия, в 
соответствии с проектно-сметной документацией (сметным расчетом), 
заключением о достоверности определения сметной стоимости за вычетом 
софинансирования местного бюджета, в том числе со стороны населения, 
юридических лиц, указанного в заявке, поданной для участия в конкурсном 
отборе:

а) для муниципального района, городского округа, городского 
поселения Орловской области с максимально допустимой стоимостью 
мероприятия с учетом всех источников софинансирования -  4000 тыс. 
рублей:



2

№ Н аименование

У ровень финансирования 
расходного  обязательства из 

областного бю дж ета

1 М ероприятия по установке и рем онту детских  площ адок, 
располож енн ы х на зем ельны х участках, уп равление и 
распоряж ение которы ми осущ ествляется органам и местного 
сам оуправления м униципальны х образований О рловской  
области

Не более 65 %

2 И ны е мероприятия Не более 73 %

б) для сельского поселения с максимально допустимой стоимостью 
мероприятия с учетом всех источников софинансирования -  3000 тыс. 
рублей:

№ Н аименование

У ровень финансирования 
расходного обязательства из 

областного бю дж ета

1 М ероприятия по установке и ремонту детских площ адок, 
располож енн ы х на зем ельны х участках, уп равлен ие и 
распоряж ение которы ми осущ ествляется органам и местного 
сам оуправления муниципальны х образований О рловской  
области

Не более 65 %

2 И ны е мероприятия Не более 80 %

4. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) размер Субсидии, порядок, условия и сроки ее? перечисления и

расходования, размер долей софинансирования из областного бюджета, 
местного бюджета, со стороны населения, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, а также объем бюджетных
ассигнований местного бюджета на реализацию соответствующих расходных 
обязательств;

2) значения показателей результативности использования Субсидии, 
установленного в соответствии с Соглашением, и обязательства 
муниципального образования Орловской области по их достижению;

3) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство муниципального образования Орловской области, 
на исполнение которого предоставляется Субсидия;

4) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
является Субсидия, а также о достижении значений показателей 
результативности использования Субсидии;

5) порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным 
образованием Орловской области условий, установленных при 
предоставлении Субсидии;



NF� �������� ��-���	�� ��� ����+� �� 	�1� 5� ��� ��� ���"-�������� ����
� ���"-��������������*�����1����-��5����I

BF� �� ��� 	���� ���� 	������� 1���*����"��1� ����-������1�
����� ���� ���� 	�� � 	���������,� -��5����� ����-�	����� ��-��"	�	���� 	��
� ���"-���������� ����I

OF� � �����+� ����� 1�	�����3��+�5	�� ��  ��5��� ����-������� ;����1��� ��
��-��"	�	�� � �3� 	������� -������� �� E���F� �� ��-��"	�	�� ����������,� ����	�
����� �5� 	������  �7���� ��������� 7��1����	 �� ������*�����"��� � ,����
�-� ������  �7���� ��������+� ����� 1�	�����,� ��'��G����1+� �� 7��	�5� ����
 	��1� 	��1�������	��I

%F�  �'�� ��� 1���*����"��'�� ����-������� ����� ���� ���� 	�� ���
� �3� 	������� '�����1� �� ������	���1�  ��� 	�� ���� 	��'�� �����	�� ��
��'���1� '� ���� 	�����'�� 7���� ���'�� ���	����� ���������  ����������
� �����+�*�������������������� 	����������� ����I

#AF��	��	 	����� 	"� 	�����-������G������ ��������'��G����I
##F�� ������� 	���������� ������'��G����/
L/� �����	� �� 	���������� �����	��" 	��� ����� ���� ���� 	�� ��

�� ����������� ��� ����� 1� 	��1� �����	�1� '�	���	 �� 6����	�1��	�1�
���	������� ����	���� �� ��-��	��� 1� 	��'��  �1������������ ����� ����
���� 	�� �� 	�5����� #A� ����5�,� �����  �� ���� ����5����� �	� ������ ����
��1�  �������5������G��G�,������� �����	����1�������	��/

N/� 6����	�1��	� 7���� ��� ����� ���� ���� 	�� ��� �	� �-1������� ��
 ������� �����	���� �� �� "� ���� 	��'�� �����	�� �� 5� 	�� �	�5������ ������
�����	���� ���  �7���*��� ��  ��	��	 	����  � ��� 	���3�1� �������1� ��
	�5����� L� ����5�,� �����  �� ���� ����� ����� �� 	���������� �����	��" 	���
����� �������� 	������ �������������� �����1� 	��1������	�1/

B/� !� 	�5����� L� ����5�,� �����  � ��	�� ����� ����� �� 	����������
�����	��" 	��� ����� ���� ���� 	�� �� �� ����������� ��� ����� 1� 	��1�
�����	�1� '������� �� ������	��"�  ��� 	�� ���� 	��'�� �����	�� ���������	�
1���*����"��1�� ����-������� ����� ���� ���� 	�� �����1������ ��
����� 	����������� ����/

6��� -����5����� ��'��G����� 1���*����"���� ����-������� ����� ����
���� 	�� �� 	�5����� L� ����5�,� �����  �� ���� ����5����� �����1������ ��
����� 	��������  �� ����� ���� 	�����	� '�����1�� �� ������	����  ��� 	��
���� 	��'�� �����	�� ���� ��� �-� 1� 	��'�� �����	�� E ������� �����	����
�� �� �F+� ���	�������3��� ����5��� �����	��,� �  �'�������� ����
 �7���� ��������� 1�������	��+� �	�������,� ��� ��-��"	�	�1� ������ ��'��
�	����/

!� 	�5����� L� ����5�,� �����  � ��	�� ����5����� �	� 1���*����"��'��
����-������� ����� ���� ���� 	�� ���� ��� �-� 1� 	��'�� �����	�� E �������
�����	���� �� �� �F+� ���	�������3��� ����5��� �����	��,� �  �'��������
����  �7���� ��������� 1�������	��+� �	�������,� ��� ��-��"	�	�1�
������ ��'�� �	����+� '������� �� ������	��"�  ��� 	�� ���� 	��'�� �����	��
���������	�1���*����"��1������-������� ����;�-�1��������'��G����/



4

8. Муниципальное образование Орловской области в течение 5 рабочих 
дней со дня получения двух экземпляров Соглашения представляет главному 
распорядителю средств областного бюджета два экземпляра подписанного 
главой (главой администрации) муниципального образования Орловской 
области Соглашения. Подписание Соглашения руководителем органа 
исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области, выступающего главным распорядителем средств 
областного бюджета, и его регистрация производятся главным 
распорядителем средств областного бюджета в течение 3 рабочих дней со 
дня получения подписанных главой (главой администрации) 
муниципального образования Орловской области экземпляров Соглашения.

В течение 3 рабочих дней с даты регистрации Соглашения один 
* экземпляр Соглашения возвращается главным распорядителем средств 

областного бюджета муниципальному образованию Орловской области.
9. Определение исполнителей реализации мероприятий осуществляется 

органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской 
области в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

10. Субсидии местным бюджетам предоставляются на основании 
распределения Субсидий местным бюджетам, утвержденного 
постановлением Правительства Орловской области, в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на 
указанные цели сводной бюджетной росписью областного бюджета на 
текущий финансовый год.

11. Администрация муниципального образования Орловской области, с 
которой заключено Соглашение, не позднее 5 рабочих дней со дня 
подписания актов выполненных работ по реализованным мероприятиям 
представляет главному распорядителю средств областного бюджета заявку о 
предоставлении субсидии на реализацию отобранных по результатам 
конкурсного отбора мероприятий, инициированных гражданами и 
включенных в муниципальные программы, в рамках проекта «Народный 
бюджет» в Орловской области (далее -  заявка) согласно приложению 1 к 
настоящим Правилам.

12. К заявке прилагаются следующие документы:
1) заверенные копии муниципальных контрактов на выполнение работ;
2) отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета (далее -  отчет об исполнении бюджета) по 
форме 0503127, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 28 декабря 2010 года № 191 н «Об утверждении Инструкции о 
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации»;



5

3) акты о приемке выполненных работ, подписанные заказчиком и 
уполномоченным представителем инициативной группы населения 
муниципального образования Орловской области, согласно приложению 2 к 
настоящим Правилам;

4) акт о приемке выполненных работ по форме № КС-2, утвержденной
постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 
статистике от 11 ноября 1999 года № 100 «Об утверждении
унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в 
капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»;

5) справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, 
утвержденной постановлением Государственного комитета Российской 
Федерации по статистике от 11 ноября 1999 года № 100 «Об утверждении 
унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в 
капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»;

6) фотоизображение объекта после реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции, капитальному (текущему) ремонту.

Представленные документы возврату не подлежат.
13. Главный распорядитель средств областного бюджета 

регистрирует заявку с прилагаемыми документами в день их поступления.
В течение 5 рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в 

пунктах 11, 12 настоящих Правил, главный распорядитель средств
областного бюджета проводит их проверку.

В случае представления документов, указанных в пунктах 11, 12 
настоящих Правил, в неполном объеме или оформленных ненадлежащим 
образом главный распорядитель средств областного бюджета в срок, 
указанный в абзаце втором настоящего пункта, оформляет письменный 
отказ в приеме заявки с указанием причин отказа и возвращает 
представленные документы на доработку.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа в 
приеме заявки, администрация муниципального образования Орловской 
области вправе повторно подать заявку с приложением документов, 
указанных в пунктах 11, 12 настоящих Правил.

14. В течение 10 рабочих дней со дня получения документов, 
указанных в пунктах 11, 12 настоящих Правил, по которым не отказано в их 
приеме в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил, главный 
распорядитель средств областного бюджета направляет в Департамент 
финансов Орловской области заявку на перечисление Субсидии в размере, не 
превышающем долю софинансирования областного бюджета.

15. Департамент финансов Орловской области в течение 5 рабочих 
дней со дня получения заявки от главного распорядителя средств областного 
бюджета перечисляет Субсидию главному распорядителю средств 
областного бюджета.

16. Главный распорядитель средств областного бюджета перечисляет 
Субсидии в местные бюджеты в течение 2 рабочих дней со дня поступления 
средств.



N

����5� ������ ��� ����� ��1� 	���� �����	�� � �3� 	����	 �� ���  5�	�+�
�	���	�����0����������)������"��'����-��5�� 	����������� �������� 	�/

#B/� !� 	�5����� L� ����5�,� �����  �� ���� ����5����� ��� �����
1���*����"���� ����-������� ����� ���� ���� 	�� ���� 	�����	� '�����1��
�� ������	����  ��� 	�� ���� 	��'�� �����	�� ������ ���	����'�E��,F�
����1��	�E���F���� ����	������������,�����	����1���*����"��1�����	���	�/

#O/� ��� � ���"-�������� ���  � 	������ ��� #� ������� �5������'��
7���� ���'�� '���� ��� ����� �������	���-���	���� ���� 	���������	���  ����+�
� 	�����������6����	�1��	�1�7���� �������� �������� 	�/

#%/� ���� ���	���������� ��	����� 	�� �� � 	�	���  ��� 	�� ��� ����+� ���
� ���"-������1� �� ���G��G�1� 7���� ���1� '���+� ���-������ � 	�	��� ��
 ��	��	 	����  � ��G����1� '�����'�� �� ������	����  ��� 	�� ���� 	��'��
�����	�����������	 �� ��1� 	���� �����	�� �� �5������1� 7���� ���1� '�������
 ��	��	 	���3��� *���� �� �������+� � 	���������1� �����	��1�
-�������	��" 	��1+� ���� ����5��� -����5����,� �� ���G��G�1� 7���� ���1�
'��������1��,������	��1���*����"��,����	���	��/

2A/� �	��	 	����� 	"� -�� ��*������� � ���"-������� ����� 	�������,�
��� ����+� ���� 	������ 	"�  �������+�  ������3�, �� �� ���� 	�������,�
����1��	�,+� �� �	� 1���*����"���� ����-������� ����� ���� ���� 	�� ��
 ��	��	 	����  � �� 	��3�1�� �������1�+� �� 	����� ��� 	���3�1�
-�������	��" 	��1/

2#/� !�  ��5��� � ���1���*����"��1� ����-������1������ �������� 	�����
 � 	������ ��� #� ������� 	���3�'�� '���� ����3���� ����G����� ���-�	��" 	�+�
����� 1�	�����,� ��'��G����1+� �� ��  ���� ��� ������� ��	�� ���� 	��������
�	5�	�� 	�� �� �� 	������� -��5����� ����-�	����� ��-��"	�	���� 	��
� ���"-������� ��� ����� ��  ��	��	 	����  � ��'��G����1� �� �5������1�
7���� ���1� '���� ���-������ ����G����� ��� � 	������+� ��K�1�  ��� 	�+�
�������3��� ��-���	�� �-� �����	�� 1���*����"��'�� ����-������� ����� ����
���� 	�� �� ���� 	���� �����	� ��  ������� #� ����� �5������'�� 7���� ���'�� '����
E����-���	� ) 5���  5�	����	 �����7��1���.

` � � - � � � 	 � � E `  � �  � � � � � a� b �a� c �T � � F � a� A +# +� :6�/

 �� ����� � � ��-1��� ��� ����+� ����� 	��������� �����	�
1���*����"��'������-��������� ��	��	 	���3�1�7���� ���1�'���I

W� � � ����5� 	��� ����-�	����� ��-��"	�	���� 	�� � ���"-�������
��� ����+� ��� ��	���1� ����� +� �	�����3��� ������"� ���� 	������� Y�de�
����-�	������-��"	�	���� 	��� ���"-������� ��� ����+��1��	�������	��"����
-��5����I

�� � � ��3��� ����5� 	��� ����-�	����� ��-��"	�	���� 	�� � ���"-�������
��� ����I

��� ���;77�*���	���-���	����� ����/
���� �� 5�	�� ��K�1��  ��� 	�+� �������3�,� ��-���	�� �-� �����	��

1���*����"��'�� ����-������� ����� ���� ���� 	�� �� ���� 	���� �����	+� ��
��-1���� ��� ����+� ����� 	��������� �����	�� 1���*����"��'�� ����-������



7

Орловской области в отчетном финансовом году (Усубсидии), не учитывается 
размер остатка Субсидии, не использованного по состоянию на 1 января 
текущего финансового года, потребность в котором не подтверждена 
главным администратором доходов областного бюджета, осуществляющим 
администрирование доходов областного бюджета от возврата остатков 
Субсидий.

Коэффициент возврата Субсидии рассчитывается по формуле:

k = SUM Dj / m, где:

Dj -  индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя 
результативности использования Субсидии.

При расчете коэффициента возврата Субсидии используются только 
положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-ro 
показателя результативности использования Субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя 
результативности использования Субсидии, определяется по формуле:

Dj= 1 - Ti / Si, где:

Tj -  фактически достигнутое значение i-ro показателя результативности 
использования Субсидии на отчетную дату;

Si -  плановое значение i-ro показателя результативности использования 
Субсидии, установленное Соглашением.

22. Главный распорядитель средств областного бюджета и орган 
государственного финансового контроля осуществляют контроль за 
соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии.



Приложение 1
к Правилам предоставления субсидий 

местным бюджетам на реализацию 
отобранных по результатам конкурсного 

отбора мероприятий
Форма

Заявка

(наименование муниципального образования) 
о предоставлении субсидии на реализацию отобранных по результатам 

конкурсного отбора мероприятий, инициированных гражданами и 
включенных в муниципальные программы, в рамках проекта «Народный 
бюджет» в Орловской области

Прошу предоставить субсидию на реализацию отобранных по 
результатам конкурсного отбора мероприятий, инициированных гражданами 
и включенных в муниципальные программы, в рамках проекта «Народный
бюджет» в Орловской области_______________________________

(наименование мероприятия)
в сумме_____________________________________ _________ __________ .

Приложение:

Г лава (глава администрации) 
муниципального образования 
Орловской области

Дата

(подпись) (расшифровка подписи)



�����������2
���������1������ 	�������� �� �����

1� 	��1������	�1���������-�*���
�	�������,������-��"	�	�1������� ��'��

�	�����1�������	��
)��1�

<9=
������1�������������,�����	

E���1���������1���*����"��'������-������F�
���  � 	������� � UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

E � � � � 3 � � � � . � � & � � � � � � �  	 � � � � � � � � � 	 +� P & � � �1 �  	 � � � � � � � � � 	 F

C � � � 1 � � � � � � � �

1 � � � � � � � 	 � �

� 1 � 	 � � � �

 	 � � 4

1 �  	 " + �

	 �  / � � � � /

> � 1 � 	 � � � � � � � 	 � � , �

� � � - � 	 � � "  	 � + �

	 �  / � � � � /

M � � � � 5 � � � �

1 � � � * � � � � " � � , �

� � � 	 � � � 	 � � +�

	 �  / � � � � /

! � � � � � � � � � � � � � 	 +�

	 �  / � � � � /

� � � � 5 � � � +�

	 �  / � � � � /

�  � ' � � � 	 � 1 � 5 �  � � . �  � ' � � � 	 � 1 � 5 �  � � . �  � ' � � � 	 � 1 � 5 �  � � . �  � ' � � � 	 � 1 � 5 �  � � .

� & P & � & P & � & P & � & P &

M���-5��UUUUUUUUUUUUUUUUUUUU� UUUUUUUUUUUUUUUUUUU
E � � � � �  " F � P /� � /� E � �  G � 7 � � � � � � � � � � �  � F

���� 	���	��"����*��	������'�������� ������

E� � � � �  " F E � �  G � 7 � � � � � � � � � � �  � F


